
 1 / 3 

 

一 般 質 問 通 告 書  

佐野市議会議長 様 

受

付 

番号 ４ 

令和  元年 ５月２９日 

午前・午後 ３時 ０分    

議会名 令和 元 年 第 ２ 回 佐野市議会定例会 

発言者 議席番号 ５ 番 横井 帝之 

答弁を求める者 

(選択してください) 
市長 ・ 副市長 ・ 教育長 ・ 担当部局長 

大項目（質問項目） 

中項目（質問細目） 
小項目（具体的な質問内容） 

１. こどもたちの朝食を食べ

る環境作りについて 

（１） 第２期佐野市食育推進

計画について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２） こどもたちの朝食を食

べる環境作りに直接関

わる施策について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① 基本目標（２）施策①規則正しい食事の推進の

中の資料に毎日朝食を食べる児童生徒の割合が

あります。H29の基準値が小学生 92％、中学生

93.3％とありますが、食べていない割合の理由

をお伺いいたします。 

② H31年度から調査対象が小１〜６より小４〜６に

変更になった理由をお伺いいたします。 

③ 家庭や保護者に対しての朝食を食べていないこ

どもの割合を減らすための施策をどのようにお

考えかお伺いいたします。 

④ 基本目標（３）施策③５）児童生徒への食の指

導は学校と行政が連携し、個に応じた食の指導

とありますが、具体的な内容をお伺いいたしま

す。 

① 近年、両親の共働きや貧困家庭の理由により朝

食を食べられない環境のこどもが増えていま

す。給食センターの協力により学校で朝食を提

供できる環境作りを提案しますがお考えをお伺

いいたします。 

② こども食堂やボランティアの協力を得て、学校

で朝食を提供できる環境作りを提案しますがお

考えをお伺いいたします。 



 2 / 3 

 

２. 民間放課後児童クラブの

運営について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３. 佐野市立小中学校適正規

模・適正配置基本計画につ

いて 

（１）佐野市立小中学校適正

規模・適正配置基本計画前期

計画について 

 

 

 

 

 

 

 

（２）佐野市立小中学校適正

規模・適正配置基本計画（後期

計画）について 

① 民間放課後児童クラブが今年度より２箇所運営

委託から外れています。委託から外れた理由を

お伺いいたします。 

② 民間放課後児童クラブが足りているか申込み状

況をお伺いいたします。 

③ 今後、運営委託の民間放課後児童クラブを増や

す計画があるかお伺いいたします。 

④ 年間スケジュールの確定時期についてお伺いい

たします。 

⑤ 赤字運営になっている民間放課後児童クラブが

いくつあるかお伺いいたします。 

⑥ 民間放課後児童クラブには施設や設備等が必要

になってまいります。投資した施設や設備等へ

の減価償却費等の確保についてのお考えをお伺

いいたします。 

⑦ 今後の働き方改革に伴う、児童のいない時間帯

への支援員対応の方針についてお伺いいたしま

す。 

 

 

 

 

① Ⅵ適正配置の実施にあたっての配慮すべき事項

（４）統合により廃校となる学校施設について

は、別途十分な検討が必要であるとあります

が、検討状況についてお伺いいたします。 

② 現在廃校になった、もしくは廃校になる予定の

学校施設への事業提案や借りたい等の申し出は

どれくらいあったかお伺いいたします。 

③ 廃校になった学校施設を民間等で利用するには

どのような手順や準備、要件等が必要かお伺い

いたします。 

① 来年度あそ野学園義務教育学校の開校、その２

年後に葛生地区の義務教育学校が開校予定です

が、市内全域を捉えたときに義務教育学校の設

置をどの様にお考えなのかお伺いいたします。 

② 後期計画における通学区域の見直しをどの様に

お考えなのかお伺いいたします。 



 3 / 3 

 

③ 後期計画において適正配置を実施する場合の各

地区における懇談会等の開催についてのお考え

をお伺いいたします。 

④ 義務教育学校を設置する場合の順番のお考えを

お伺いいたします。 

⑤ 合併特例債が今後使えなくなると思いますが、

予算はどのように確保していくお考えかお伺い

いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


